ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang,  ngày         tháng 10 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc đề nghị chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện dự án

 "Khu xử lý rác thải xã Xuân Lương, huyện Yên Thế" của Ban quản lý

 dự án đầu tư xây dựng huyện Yên Thế

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 156/2018/NĐ-CP ngày
16/11/2018 Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; số
83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một
số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 17/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ,
Phê duyệt quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh Bắc Giang
về việc Quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác;

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Bắc Giang: Số 258/QĐ-UBND ngày
17/3/2023 về việc phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đến năm 2030 huyện Yên
Thế; số 380/QĐ-UBND ngày 12/4/2023 về việc phê duyệt kế hoạch sử dụng năm
2023 huyện Yên Thế;

Theo đề nghị của Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Yên Thế tại
Đơn đề nghị chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác ngày 18/9/2023;
Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 349/TTr-SNN ngày
02/10/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác cho Ban quản
lý dự án đầu tư xây dựng huyện Yên Thế để thực hiện dự án "Khu xử lý rác thải xã
Xuân Lương, huyện Yên Thế", như sau:

1. Vị trí, địa điểm khu rừng chuyển mục đích sử dụng: Thuộc khoảnh 15, tiểu khu
2 (thửa đất số 182, tờ bản đồ số 4), xã Xuân Lương, huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang.

2. Tổng diện tích đề nghị chuyển mục đích sử dụng là 0,8 ha, được Hội đồng
nhân dân tỉnh Quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục
đích khác tại Nghị quyết số 58/NQ-HĐND ngày 10/12/2021.

8029 12/10/2023

2

(Chi tiết theo bản đồ hiện trạng rừng kèm theo)

3. Loại rừng: Rừng sản xuất.

4. Nguồn gốc hình thành: Rừng trồng.

5. Chủ quản lý, sử dụng: Nguồn gốc đất của Lâm trường Đồng Sơn thuộc

Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Đông Bắc đã bàn giao cho huyện Yên Thế.

Điều 2. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, chủ rừng

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chịu trách nhiệm trước pháp
luật về các nội dung thẩm định, trình UBND tỉnh nêu trên; phối hợp với Sở Tài
nguyên và Môi trường tổng hợp, thống kê và theo dõi diễn biến rừng, đất lâm
nghiệp hàng năm theo đúng quy định.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường: Có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn Ban

quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Yên Thế thực hiện trình tự, thủ tục về đất

đai, môi trường theo đúng quy định của pháp luật.

3. UBND huyện Yên Thế: Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tổ chức kiểm tra,

giám sát việc thực hiện chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác đối

với dự án trên theo đúng diện tích, ranh giới, vị trí được duyệt đảm bảo theo

đúng quy định của pháp luật về lâm nghiệp; cập nhật diện tích, hiện trạng rừng

và đất lâm nghiệp đối với diện tích đã chuyển mục đích sử dụng theo quy định

của Luật Lâm nghiệp và Luật Đất đai.

4. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Yên Thế (Chủ đầu tư dự án) và

chủ rừng: Có trách nhiệm tuân thủ các quy định về chuyển mục đích sử dụng rừng

sang mục đích khác để thực hiện dự án theo đúng mục tiêu, nội dung được cấp có

thẩm quyền phê duyệt và các quy định của pháp luật về lâm nghiệp; không tự ý

chuyển mục đích sử dụng rừng đối với diện tích chưa được cấp có thẩm quyền cho

phép. Thực hiện đầy đủ các thủ tục, hồ sơ về đầu tư, đất đai, xây dựng và môi

trường theo đúng quy định.

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh; Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Kế hoạch và

Đầu tư; Chủ tịch UBND huyện Yên Thế; Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng

huyện Yên Thế và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ

Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Văn phòng UBND tỉnh:

  + LĐVP, TH, TN, KTN, TKCT;

  + Lưu: VT, NN Thăng.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2023-10-12T08:26:39+0700

		2023-10-12T09:34:12+0700

		2023-10-12T09:34:25+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-10-12T10:58:45+0700